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 آزاد اسلامی شناخت عوامل مؤثر بر ایجاد فرهنگ ایثار اجتماعی در دانشگاه

 

 
 سمیه قجری0

:چكیده  

عنوان هایی است که در تمام جوامع بشری دارای جایگاه خاصی است و بهفرهنگ ایثار یکی از ارزش

های انسانی و اخلاقی الهی دست یابد؛ بنابراین تواند به ملاکفرهنگی است که انسان از طریق آن می

ایجاد فرهنگ ایثار اجتماعی در دانشگاه آزاد اسلامی است. مفهوم، هدف این مقاله شناخت عوامل مؤثر بر 

رو بر مبنای هدف؛ کاربردی و بر مبنای استراتژی؛ توصیفی ـ پیمایشی است. جامعه روش پژوهش پیش

نفر است. روش مطالعه  085آماری پژوهش شامل اساتید دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال به تعداد 

سؤال است که این سؤالات بر  27است که با استفاده از ابزار پرسشنامه به تعداد  ای  ـ میدانیکتابخانه

. گویان قرار گرفتاساس مطالعه مبانی نظری موضوع و نظر خبرگان تنظیم گردید و در اختیار پاسخ

های پژوهش با استفاده از آزمون رگرسیون نشان داد ابعاد نگرشی، رفتاری و اجتماعی همراه با یافته

عنوان عوامل مهم مؤثر بر فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اساتید دانشگاه مورد تأیید های آن بهاخصش

 است.
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 مقدمه

دهی بـه ذهن و رفتار عمومی افراد جامعه محسوب فرهنگ عامل تأثیرگذاری برای جهت

گیری جامعه بر اساس فرهنگی است که بر ذهن افراد آن جامعه ود. اندیشیدن و تصمیمشمی

گر مبناها است و ها و نمایشها و ضابطهیعنی فرهنگی که بیانگر معیارها، ارزش حاکم است؛

این فرهنگ بدون فهم، درک و تفسیر مکاتب آن ملل میسر نیست. هویت و حیات انسان به 

مام در ت یابند.ها با فرهنگ متولد شده، زندگی کرده و رشد می. انسانفرهنگ گره خورده است

دهد. اهمیت هایی وجود دارد که بنیان اصلی فرهنگ آن جامعه را شکل میجوامع بشری، ارزش

ای است که هر ملتی، هویت و حیات اجتماعی و سیاسی خود را گونهها بهو جایگاه این ارزش

داند. فرهنگ ایثار، یکی از های آینده میها و انتقال کامل آن به نسلآندر پایبندی و احترام به 

عنوان یک فرهنگ رشدیافته ای است و بههاست که در تمام جوامع دارای جایگاه ویژهاین ارزش

و مترقی، جزء برترین مفاهیم الهی و از والاترین مفاهیمی است که یک فرد متعهد و پایبند بـه 

(. 02: 0071زاده و همکاران، تواند به آن مقام دست یابد )مقدمو اخلاقی می های انسانیملاک

ای است که این مراتب از ایثار در مال به معنای بذل و ایثار، دارای مراتب و درجات گسترده

گیرد ترین مرتبه ایثار که همان ایثار جان و جهاد در راه خدا است را در برمیبخشش اموال تا عالی

(. درواقع ایثار در میان مجموعه مفاهیم و اصطلاحات ارزشی اسلام 002: 0070ور، پ)موسی

(. زیرا ایثار یکی از مسائل علم اخلاق 20: 0070دارای جایگاه و مرتبت خاصی است )مزیدی، 

ثار فرهنگ ای و یک فضیلت اخلاقی است که در دین مبین اسلام به آن توجه وافر شده است.

شود. این مفهوم از فرهنگ یق ایثار است که نیاز روز جامعه ما محسوب میاجتماعی یکی از مصاد

تواند های فرهنگی و اجتماعی جامعه امروزی میگیرد و وجود آن در لایهشهادت نشأت می

دگردوستی و نوع دوستی را در  بسترهای نهادینه کردن فرهنگ فداکاری، گذشت، دگرخواهی و

داند و نسبت بـه اعی منافع جمعی را برتر از منافع شخصی میایثارگر اجتم جامعه ترویج دهد.

کند. با ترویج فرهنگ ایثار در مشکل همنوع خـویش حساس است و احساس مسئولیت می

 (. 57: 0070)عزیزی،  توان وجدان کاری افراد و استحکام روابط بین فردی را بالا بردجامعه می
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دن تواند فردگرایی و ارجح بوارج نهادن و ترویج آن می بنابراین توجه به مفهوم ایثار اجتماعی و

 وجودش اهداف و منافع فردی به جمعی را کمرنگ نماید و به انسان کمک کند تا خود حقیقی

(. وجود این روحیه در انسان 48: 0075زادگان،  را دریابد و برای تعالی آن تلاش نماید )حبیب

را به دیگری ببخشد و روح بشردوستی و هم ه چیزی، آنشود که در عین نیاز بایثارگر باعث می

 (. 95: 0078دوستی را به نمایش بگذارد و به کمال دست یابد )کاظمی، نوع

ای که در مورد مفهوم ایثار وجود دارد این است که این مفهوم در دوران انقلاب اسلامی مسأله

با توجه به گسترش فرهنگ که امروزه و دفاع مقدس اهمیت زیادی داشته است، در حالی

کمک به همنوع کاهش  منظورسطح جامعه به  گرایی و فردگرایی اهمیت ایثار اجتماعی درغرب

 شگاهکند؛ بنابراین دانمفهوم ایثار اجتماعی را پررنگ می یافته است و این امر ضرورت توجه به

د، در بین نسل آینده دارننهاد آموزشی و تربیتی نقش مهمی در ترویج این فرهنگ عنوان یکبه

تواند با گسترش این فرهنگ در فضای دانشگاه و کلاس درس، نگرش دانشجویان را زیرا می

غل در فضای آموزشی دانشگاه، ش عنوان نسل آینده نسبت به مفهوم ایثار اجتماعی کامل نماید.به

وزش ه ایثارگری به آمکند که اساتید با روحیمعلمی و اهمیت آن در تربیت نسل جوان، ایجاب می

های و تربیت دانشجویان تحت تعلیم خود درزمینة ایثار اجتماعی توجه کنند. به عبارتی در کلاس

درس با رفتارهای مبتنی بر مفهوم ایثار، به آشنایی و توسعه این مفهوم در نگرش و رفتار افراد 

تواند ی انجام وظایف خود میتحت تعلیم خود توجه نمایند؛ زیرا داشتن این روحیه در اساتید برا

رفی دهند مععنوان یک الگوی فرهنگی در ذهن دانشجویان که نسل آینده کشور را تشکیل می به

الی جامعه منظور تعو تثبیت شود و به گسترش این فرهنگ توسط دانشجویان در سطح جامعه به

ه تماعی و تقویت آن، بگیری فرهنگ ایثار اجبنابراین برای شکل در دوران آینده کمک نماید.

، گیرد )رسالتهایی نیاز است که از مکاتب و آیین هر ملت و قومی نشأت میها و شاخصمؤلفه

(. با توجه به اینکه مطالعه مقاله حاضر در دانشگاه آزاد اسلامی است، بنابراین برای 40: 0411

گاه ورش اساتید دانشوپرگسترش فرهنگ ایثار اجتماعی در محیط دانشگاه که بر مبنای آموزش

های خاص این محیط مورد بررسی وتحلیل قرار گیرد. ها وشاخصگیرد،باید مؤلفهشکل می

صورت خاص مقالات و صورت عام و ایثار اجتماعی بهاگرچه امروزه درزمینة ایثار به

صورت نظری و های متعددی انتشار یافته است، اما خلأهایی در معرفی این مفهوم بهپژوهش
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توان گفت شود و میها مشاهده میخصوص در دانشگاهربردی و همچنین زمانی و مکانی بهکا

صورت دقیق در دانشگاه تبیین کند وجود را به های آنمقاله مشخصی که بتواند ابعاد و شاخص

به همین دلیل پژوهش حاضر  بخشد.ندارد و این خلأ اهمیت انجام این پژوهش را ضرورت می

تواند به ایجاد و تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی در دانشگاه آزاد عوامل مؤثری که میدر نظر دارد 

حاضر این است که عوامل مؤثر  اسلامی کمک کند را شناسایی نماید؛ بنابراین سؤال اصلی مقاله

 بر ایجاد فرهنگ ایثار اجتماعی در دانشگاه آزاد اسلامی چه است؟
 

 پیشینه پژوهش

بررسی نقش و جایگاه فعالان زن حوزه رسانه در ترویج »با عنوان ( پژوهشی 0411رسالت )

با استفاده از روش پژوهش تحلیل محتوای کمی و با در نظر گرفتن « فرهنگ ایثار و شهادت

شده توسط فعالان زن حوزه رسانه در مورد ایثار و شهادت در شبکه ها و مطالب ارائهکلیه پست

گیری تمام شمار انجام داده است. وی در پژوهش خود نهو با روش نمو0077اجتماعی در سال 

شده توسط فعالان زن حوزه رسانه در به این نتیجه رسید که بـین نـوع مطالـب و محتوای ارائه

خصوص فرهنگ ایثار و میزان استقبال کاربران از این مطالب ارتباط معناداری وجود دارد. در 

قول و...( و میزان استقبال کاربران رابطـه معناداری قلاین راستا، بین نوع متن )ساده، شعر، ن

شده )عکس، فیلم، کلیپ و...( و استقبال کاربران شود. علاوه بر این، نوع تصویر ارائهمشاهده می

بال ها و میزان استقشده در این پسترابطه معناداری وجود دارد. همچنین بین هشتگ های استفاده

شده توان گفت کـه محتوا و مطالب ارائهشود. به عبارتی میشاهده میکاربران ارتباط معناداری م

های توجه و نگرش کاربران در خصوص فرهنگ ایثار را توسط فعالان زن حوزه رسانه، زمینه

 نماید و درنتیجه بر ترویج این فرهنگ در جامعه اثرگذار است.فراهم می

های های ایثار اجتماعی در آموزهواکاوی مؤلفه»( در پژوهشی با عنوان 0075آقامحمدی ) 

با روش توصیفی از نوع « وپرورش ایرانها در اسناد تحولی آموزشقرآنی و تعیین جایگاه آن

تحلیل محتوا در متون و اسناد تحولی )مبانی نظری تحول بنیادین، برنامه درسی ملی و سند تحول 

رسیدکه  صفحه بود(به این نتیجه891پرورش جمهوری اسلامی ایران که جمعا  و ین آموزشبنیاد

طلبی، مقدم داشتن دیگران بر خود برای رضای خود، های ایثاراجتماعی شامل؛ شهادتمؤلفه
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گسترش روحیه گذشت و فداکاری در جامعه، دوستی و محبت در جامعه، بذل مال باهدف 

مبستگی، ترجیح منافع ملی بر منافع فردی و گروهی، عزت طلبی، فقرزدایی، ایجاد روحیه ه

 طلبی در جامعه است.گزاری به خلق و گسترش عدالتخدمت

های مهندسی فرهنگ در جامعه بایسته»( در پژوهشی با عنوان 0075سالاریان و همکاران )

ای تابخانهمطالعات کبا استفاده از روش توصیفی و « از منظر قرآن با تأکید بر نقش فرهنگ ایثار

ورت کامل صبه این نتیجه رسیدند که برای داشتن جامعه قرآنی با فرهنگ ایثار باید فرهنگ به

های مدون موجب سرلوحه قرار ریزی گردد و با اجرای برنامهشده توسط دولت برنامهمهندسی

 ی قرار گیرد.های قرآن و سنت درزمینة ایثار در تمامی زندگی و امور اجتماعگرفتن آموزه

( در پژوهشی با عنوان تأثیر فرهنگ ایثار و شهادت 0075قاسم پور، خلیلی و یاسینی فرد )

بر رفتار شهروندی: تبیین نقش سرمایه اجتماعی در بین کارکنان دانشگاه ایلام با روش پژوهش 

هنگ ایثار و رپیمایشی و با استفاده از پرسشنامه استاندارد به این نتیجه رسیدند که ف ـ توصیفی

داری، عدم تعلق به دنیا و خدامحوری های آن عمل صالح وپرهیزگاری، مردمشهادت و مؤلفه

طور مستقیم و هم از راه تقویت سرمایه اجتماعی بر رفتار شهروندی سازمانی تأثیرگذار هم به

 است.

ارتقاء  عوامل مؤثر بر»( در پژوهشی با عنوان 0075جمعه )شاه نوروزی، اسماعیلی، امام

یجه با استفاده از روش پژوهش کیفی به این نت« های ترویج فرهنگ ایثار و شهادتاثربخشی شیوه

درصد بالاترین میانگین  0/57بخشی به آثار ترویجی فرهنگ ایثار و شهادت با رسیدند که کیفیت

ی یدی براگرایی در تولیدات و توجه به آثار تولهای مؤثر داراست و واقعو را در بین مؤلفه

های بعدی قرار ها در ردهگیری از هنر و تحول و خلاقیت در شیوهکودکان و نوجوانان، بهره

 دارد.

های جمعی فرهنگ ایثار و بررسی مؤلفه»( در پژوهشی با عنوان 0078کاظمی و همکاران )

 وهشبا استفاده از روش پژ« مثابه سرمایه اجتماعیشهادت در خاطرات آزادگان دفاع مقدس به

برداری از خاطرات آزادگان به دنبال شناسایی تحلیل اسنادی و استفاده از ابزار فیش -کیفی

های پژوهش نشان داد که فرهنگ ایثار و های جمعی فرهنگ ایثار و شهادت بودند. یافتهمؤلفه

های لفهمثابه سرمایه اجتماعی مشتمل بر مؤعنوان فرهنگ غنی مبتنی بر تعالیم تشیع بهشهادت به
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رفتار جمعی مثبتی است که موجب انسجام، تقویت روحیه مشارکت و همکاری و ایجاد رشد 

ترین شرایط توان درباره آزادگان در سخترا میهای آنشود که مصداقهای انسانی میشبکه

ها شامل: سلوک و اخوت ایمانی از طریق رشد های دشمن بیان نمود. این مؤلفهاردوگاه

یه اجتماعی است. رفتارهایی مثل مهرورزی و عطوفت، تلاش در جهت رفع های سرماشاخص

های یکدیگر در این پژوهش اهمیت زیادی دارد. نیازهای یکدیگر، فریادرسی و رفع گرفتاری

 های این فرهنگ شامل حسن سلوک، اخوت ایمانی و ارشاد است.درنهایت مؤلفه
 

 مبانی نظری پژوهش

 ایثار اجتماعی

. دهندهایی وجود دارد که بنیان اصلی فرهنگ آن جامعه را شکل میع بشری، ارزشدر تمام جوام

ای است که هر ملتی، هویت و حیات اجتماعی و سیاسی گونهها بهاهمیت و جایگاه این ارزش

داند های آینده میها و انتقال کامل آن به نسلخود را در پایبندی و احترام به آن

هایی است که در جوامع بشری دارای ایثار، یکی از این ارزش (. فرهنگ024:2108)کاناس،

عنوان یک فرهنگ برجسته، جزء برترین مفاهیم الهی و از والاترین ای است و بهجایگاه ویژه

دست  آنتواند بههای انسانی و اخلاقی میهایی است که یک فرد متعهد و پایبند بـه ملاکارزش

(. ایثاردر بین مجموعه مفاهیم و اصطلاحات ارزشی اسلام 04: 0074زاده و همکاران، یابد)مقدم

 (.22: 0070دارای جایگاه و مرتبت خاصی است )مزیدی، 

 بردن اهداف خود براساس مقتضیات زمانیتر و پیشبشر از دیرباز تاکنون برای زندگی مرفه

ج آن هموارتر شدن گیرد که یکی از نتایهایی را برای خود در نظر میو مکانی مفاهیم و ارزش

ها همراه با قوانین و مقررات و مسیر زندگی بشر در ابعاد مختلف است. زندگی اجتماعی انسان

هنجارها و عرف همراه است که در تکامل جامعه اهمیت زیادی دارد. یکی از این مواردی که 

 از تعاملات در درون عرف قرار دارد مسأله ایثار اجتماعی و یا ازخودگذشتگی اجتماعی است که

 شود.اجتماعی و فرهنگی جوامع محسوب می

مار ششود و فضیلتی اخلاقی بهشده در علم اخلاق محسوب میایثار یکی از موضوعات مطرح

معنای تفصیل، محبت و گرامی داشتن دیگری، فضل، بزرگی و از خودگذشتگی آید. ایثار بهمی
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ایثار به معنای بذل و بخشش، برتری داشتن (. در فرهنگ دهخدا 020: 0074است )عباسیان، 

دیگری بر خود، گذشت از حق خود برای دیگران، تقدم نفع رساندن به دیگران نسبت به منفعت 

(. ایثار به معنای برگزیدن، هدف دیگران را بر خود مقدم دانستن، 0079خود، است )دهخدا، 

یابد ایثار ابتدا در خانواده رشد می (.015: 0070پور، ها است )موسیازخودگذشتگی و مانند این

گردد. بنابراین ایثار در بطن یک رابطه ناب و اصیل انسانی شکل و سپس در اجتماع تقویت می

دوستی در ورای اجتماعات طبیعی )خانواده، گیرد و دامنه و تداوم روابط دگرخواهی و نوعمی

 ارتباطات بین فردی و زندگی اجتماعییابد و توسعه این روابط به دوستان و نزدیکان( معنا می

بخشد. حیات اجتماعی محصول تعامل کنشگرانی است که زندگی و وجود انسانی آنان قوام می

ایثار  گردد. رواجیابد و تمام وجودشان معطوف به دیگران میدر بستر زندگی اجتماعی تبلور می

شود و با افزایش دامنه جذب ها از انزوا و خلوت محض میدر سطح جامعه باعث خروج انسان

آورد که در درون آن موجودیت همراه میهای عام، نوعی وحدت و مدارا بهو رواج ارزش

گردد. رفتارهای ایثارگرایانه در زمره رفتارهای دگردوستانه های متفاوت حفظ میها و گروهانسان

یند نماجامعه را فراهم می گیرند که در هر جامعه یکپارچگی بین اجزاء مختلفو اخلاقی قرار می

 د.کننده حیات اجتماعی هستنترین عامل در پیوند اجتماعی، روابط بین شخصی و تقویتو مهم

ایثار اجتماعی یکی از مصادیق اصلی ایثار است و نیاز روز جامعه ما است. ایثار اجتماعی 

اد دیگری است و شامل ازخودگذشتگی در جامعه، کمک به همنوع، دوری از گناه و مفاهیم زی

 های مختلف اجتماعی بسترهایگیرد. ایثار اجتماعی با حضور در لایهاز مکتب شهادت نشأت می

نهادینه شدن فرهنگ فداکاری و گذشت و ترجیح منافع دیگران را بر خود، دگردوستی و 

های سیاسی، فرهنگی، کند و مسیر عزت یک جامعه را در تمام عرصهدگرخواهی را فراهم می

 کند.قتصادی که همان عرصه مقاومت است فراهم میا

بعد اجتماعی ایثار ناظر به رفتارهای ایثارگرانه ای است که فرد در ارتباط با دیگران، خانواده، 

طور ها مرتبط است. بعد اجتماعی ایثار بهنوعی با آنبستگان، دوستان و همه کسانی دارد که به

کند )عزیزی، ادی و مادی زندگی اجتماعی نیز ارتباط پیدا میمستقیم یا غیرمستقیم، به امور اقتص

0070.) 
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شاید بحث در مورد ایثار در ایران ذهن را به سمت دفاع مقدس رهنمون کند که در این دوران 

توان در رفتار افراد حاضر در جنگ یا در جامعه برای های بارزی از ایثار اجتماعی را مینشانه

گیری از آن ل جنگیدن بودند، مشاهده نمود؛ اما گذر زمان و فاصلهکمک به افرادی که در حا

دوران و تغییر فرهنگ جامعه برمبنای پیشرفت فنّاوری و رسانه، لزوم بازشناسی ابعاد فرهنگ 

 کند.ایثار را بر مبنای شرایط امروزی ضروری می

ذشت و های فرهنگ ایثار و شهادت ازنظر مقام معظم رهبری شامل؛ اخلاص، گمؤلفه

خواهی، مقاومت شناسی، عزت طلبی، آزادیخواهی، تقوا و پرهیزگاری، زمانفداکاری، عدالت

(. این فرهنگ در سطح جامعه 014: 0072کند )غفاری و همکاران، کوشی معرفی میو سخت

نفس بخشیدن به افراد جامعه، ایجاد هویت ها، عزتمنجر به فدا شدن جان برای حفظ ارزش

لبی طستیزی و عدالتن افراد جامعه، همبستگی اجتماعی و داشتن روحیه ظلممشترک در بی

(. علاوه بر این رفتار شهروندی سازمانی ازجمله رفتارهایی است 71:0078شود )مسعودی، می

دینی  هایگیرد این نوع رفتارها در آموزهکه برای شکوفایی این فرهنگ از عقاید دینی نشأت می

گر داری، دینوازی، مردمت، انفاق، ایثار، جوانمردی، اخوت، مهرورزی، یتیمبا عناوینی مثل؛ گذش

 (.05: 0075گیرد )رعنایی و همکاران، خواهی در روابط اجتماعی، مورد تأکید قرار می

(اصول ایثار اجتماعی را شامل: اصل وجوب دفاع و جهاد با ظالمان، اصل 0072حاجیان )

های فرهنگی وصایای شهداء، موزه شهداء، تقویت فعالیتسازیشهیدان،نمایهارزش دادن به

 (.042: 0072داند )حاجیان، داشتن فرهنگ عاشورا، اصلاح نهاد خانواده، میجامعه، زنده نگه

  



  229  …شناخت عوامل مؤثر بر ایجاد فرهنگ ایثار اجتماعی 
 

 


   
  

ره 
ما
 ش
وم،

 س
وره

د
0

ی 
پیاپ
( ،

8
ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
 ،)

04
10

 

 رویكردهای نظری به ایثار

 .گرددها مطرح میهای زیادی وجود دارد که برخی از این دیدگاهدرزمینة ایثار رویکردها و دیدگاه

ا، کند که انسان موجودی تنهصورت ذاتی: توماس هابز بیان میدیدگاه سرشت بدانسان به الف(

تواند ایثار اجتماعی انجام دهد و جان و مال بیچاره، موذی وحقیر است و بر این اساس نمی

 خود را برای نیل به اهداف بالاتر هزینه نماید.

نی ها تابعی از نوعی مبادله است یعفتار انسانکند که رای: این رویکرد بیان میب( رویکرد مبادله

 (.00: 0070گیرد )مرتضوی، چیز میدهد و یکچیزی می

 ای ناشی از تضاد بینج( رویکرد تضاد: کارل مارکس اعتقاد دارد که تغییر و تحول هر پدیده

بیند، میهاست. فرد زمانی که افراد یا خانواده یا همنوع خود را در معرض خطر یا مرگ آن

اندازد تا دیگری را نجات دهد. کانت نیز خودخواهی را ناشی از جان خود را به خطر می

گوید: خودخواهی و ایثار در درون انسان به دوستی بیان کرده است ومیفقدان ایثار و نوع

حالت ستیز و مقابله وجود دارند که اگر خودخواهی کنار رود فرد به همنوع خود کمک 

 کند.می

دیدگاه اسلام به ایثار: در این رویکرد توجه به روح انسانی و پیوند آن با ماوراءالطبیعه اهمیت  (د

زیادی دارد. در این رویکرد بر مبنای نظریه اشتیاق افراد تمایل به عمل خیر دارند زیرا این 

 صورت ذاتی وجود دارد. همچنین در نظریه وجدانی؛ نیرویی به نامخیر در وجود انسان به

دهد که به کدام معروف بپردازد و از کدام منکر دوری کند. وجدان، انسان را از درون ندا می

کند. در های معنوی مثل؛ ایثار، تشویق مییا در نظریه زیبایی؛اخلاق را در شناسایی زیبایی

ه عواطف کند کنظریه دیگری بر مبنای این رویکرد که به نظریه عاطفی معروف است بیان می

نند. کها احساس مهر و محبت میاز عواطف فردی بالاتر است و نسبت به همه انسان بشری

شود بخش است و باعث شادمانی ایثارگر میبر این اساس ایثار، همواره لذت

 (.00-08: 0072)مرتضوی،

گر به مجموعه ها، باورها و الگوهای هنجاری هدایتدرواقع فرهنگ ایثار و شهادت؛ نظام ارزش

بینی اسلامی و الهی است )غفاری، ، رفتارها و روابط اجتماعی برخاسته از جهانهانقش
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وان در ت(. با توجه به ادبیات موردبررسی عوامل مؤثر بر فرهنگ ایثار اجتماعی را می050:0079

 ( خلاصه نمود:0جدول )
 

 . عوامل مؤثر بر فرهنگ ایثار اجتماعی مستخرج از مبانی نظری پژوهش1جدول 

 منبع هاشاخص ابعاد

 (0070غفاری ) اخلاص نگرشی

(، 0075(، آقامحمدی )0075(، رعنایی )0070غفاری ) گذشت

 (،0070عزیزی )

 (0075(، آقامحمدی )0078(، مسعودی )0070غفاری ) خواهیعدالت

 (0075(، قاسم پور )0070غفاری ) تقوا و پرهیزگاری

 (0075(، آقامحمدی )0078مسعودی )(، 0070غفاری ) عزت طلبی و عزت بخشی

 (0078(، کاظمی )0070غفاری ) خواهیآزادی

 (0075(، قاسم پور )0074مقدم زاده ) تعهد به اخلاقیات

 (0075قاسم پور ) خدامحوری

 (،0078(، کاظمی )0072حبیب زادگان ) خودشناسی

 (0078(، کاظمی )0070غفاری ) کوشیمقاومت و سخت رفتاری

 (0075(، قاسم پور )0070غفاری ) شناسیزمان

 (0078(، کاظمی )0075( آقامحمدی )0075رعنایی ) جوانمردی و بخشش

 (0075(، آقامحمدی )0075رعنایی ) مهرورزی و محبت

 (0070(، عزیزی )0075(، قاسم پور )0075رعنایی ) دوستیداری و نوعمردم

و ارجحیت منافع دیگرخواهی

 فردجمع بر 

(، 0078(، کاظمی )0075(، آقامحمدی )0075رعنایی)

 (0070( عزیزی )0072حبیب زادگان )

 (0075(، آقامحمدی )0078مسعودی ) ستیزیظلم

 (0075قاسم پور ) عدم تعلق به دنیا
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 (0075قاسم پور ) عمل صالح

 (0078مسعودی ) ایجاد هویت مشترک

 (0411(، رسالت )0075)آقامحمدی  های مجازیاستفاده از شبکه

 (0075(، آقامحمدی )0078مسعودی ) همبستگی اجتماعی اجتماعی

(، آقا محمدی 0072(، حبیب زادگان )0074مقدم زاده ) ارتباط با امور اقتصادی و مالی

(0075) 

 (0075سالاریان و همکاران ) مهندسی فرهنگ

گرایی محصولات واقع

 فرهنگی

 (0075)سالاریان و همکاران 

ی بخشی به آثار ترویجکیفیت

 فرهنگ ایثار

 (0075سالاریان و همکاران )

اصلاح نهاد خانواده و نهاد 

 آموزشی

 (0075(، شاه نوروزی )0072حاجیان )

 (0072(، حاجیان )0070عزیزی ) فرهنگ عاشورانگهداشتنزنده

 (0075(، شاه نوروزی )0072حاجیان ) شهداوصایایسازینمایه

های فرهنگی تقویت فعالیت

 هادر سازمان

 (0075(، شاه نوروزی )0072حاجیان )

 

 گونه بیان نمود:توان اینبا توجه به این جدول سؤالات فرعی پژوهش را می

آیا عوامل نگرشی بر فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اساتید دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال تأثیر 

 معنادار دارد؟

رفتاری بر فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اساتید دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال تأثیر  آیا عوامل

 معنادار دارد؟

آیا عوامل اجتماعی بر فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اساتید دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال 

 تأثیر معنادار دارد؟
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 روش پژوهش

ا محقق قصد کاربرد نتایج پژوهش را در روش این پژوهش برمبنای هدف؛ کاربردی است؛ زیر

رای پیمایشی است زیرا ب -جامعه موردبررسی دارد. روش پژوهش برمبنای استراتژی؛ توصیفی

شناخت عوامل مؤثر بر فرهنگ ایثار اجتماعی ازنظر خبرگان که شامل اساتید دانشگاه آزاد 

ا مورد بررسی قرار گرفت. در هاسلامی است، استفاده شد و موضوع ایثار اجتماعی از دیدگاه آن

ها جامعه آماری شامل اساتید دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرحله بررسی و تحلیل داده

گیری تصادفی ساده نفر بود که با استفاده از روش نمونه 085شمال در رشته مدیریت به تعداد 

ت. روش گردآوری اطلاعات ها قرار گرفای در اختیار آنانتخاب شدند و پرسشنامه محقق ساخته

ای با مراجعه به مقالات و اسناد موجود درزمینة ای و میدانی است. در بخش کتابخانهکتابخانه

هایی شناسایی شد و در بخش میدانی فرهنگ ایثار و شهادت و ایثار اجتماعی ابعاد و شاخص

وایی پرسشنامه با استفاده سؤال از افراد موردمطالعه نظرخواهی شد. ر 27ای با از طریق پرسشنامه

تعیین شد که  950/1از روایی محتوا تأیید شد و پایایی آن با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ 

. روش قبول استبیشتر است، نمایانگر پایایی درونی سؤالات در سطح قابل 9/1به علت اینکه از 

ها و رگرسیون است. در این ها با توجه به موضوع پژوهش آزمون نرمال بودن دادهتحلیل داده

مقاله متغیر وابسته فرهنگ ایثار اجتماعی است و متغیرهای مستقل شامل متغیرهایی است که 

 آید که در تحلیل رگرسیون اثر این متغیرهایبرمبنای نظر افراد موردبررسی در جامعه به دست می

 گردد.شده بر وابسته بررسی میمستقل شناسایی
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های پژوهشیافته  

ها از آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. در بخش آمار استنباطی در در بخش تحلیل داده

ها استفاده شد مرحله نخست برای بررسی سؤال و متغیرهای پژوهش از آزمون نرمال بودن داده

 نها از وضعیت نسبتا  نرمالی برخوردار نیستند. در زمان غیرنرمال بودکه بیانگر این بود که داده

ها باید از آزمون ناپارامتریک استفاده شود که در این پژوهش از آزمون همبستگی اسپیرمن، داده

برای تعیین ارتباط بین متغیرهای مستقل شناسایی شده و متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی )متغیر 

ای هنوابسته(استفاده شد.آزمون همبستگی اسپیرمن برای متغیرهای تصادفی کاربرد دارد که از نمو

، شده از مبانی نظری پژوهش )نگرشیکند. با توجه به ابعاد شناساییبه نمونه دیگر تغییر می

ی که های متفاوتها و رفتارهای متفاوت و محیطرفتاری و اجتماعی( این متغیرها به دلیل نگرش

ی سافراد جامعه مورد بررسی در آن حضور دارند، متغیر مستقل است. در مرحله دوم برای برر

سؤالات پژوهش از آزمون رگرسیون تک متغیره برای تعیین میزان تأثیر متغیرهای مستقل بر 

صورت فرهنگ ایثار اجتماعی )متغیر وابسته( استفاده گردیده است که در ادامه به بیان نتایج آن به

 جداگانه برای هریک از سؤالات فرعی پرداخته شده است.
 

 سؤال فرعی اول

ــاتید دانشــگاه آزاد اســلامی تهران  آیا بعد نگرشــی بر تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اس

 شمال تأثیر معنادار دارد؟

توجه به  با  «فرهنگ ایثار اجتماعی»و « بعد نگرشی»برای بررسی میزان همبستگی میان دو متغیر 

 .شودتوزیع غیرنرمال متغیرها، از آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده می
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. نتایج آزمون اسپیرمن برای سؤال فرعی اول2جدول  

 همبستگی

  فرهنگ ایثار اجتماعی

 بعد نگرشی ضریب همبستگی 11002

  (sigسطح معناداری ) 11105

  تعداد نمونه آماری 085

 طرفه(. 2معنادار است )آزمون  1118همبستگی در سطح 

( 11002درصد، عدد ) 78اطمینان درصد خطا و با  8( در سطح تشخیص 2با توجه به جدول )

 دست آمد بنابراین بین دو متغیر رابطه مثبتمثبت به« بعد نگرشی»+ برای متغیر 0و  -0بین 

وجود دارد. برای بررسی میزان تأثیر عامل نگرش بر فرهنگ ایثار اجتماعی از آزمون رگرسیون 

 استفاده شد.
ANOVAبرای بررسی سؤال فرعی اول   . آزمون0جدول    

سطح معناداری 

(sig) 

آماره 

F 

میانگین 

 مربعات

درجه 

 آزادی

مجموع 

 مربعات

 

 رگرسیون 21294 0 21294 001545 11111

 ماندهباقی 801027 088 11059  

 جمع 881510 085   

 متغیر اول: بعد نگرشی

( با مقدار 0درصد در جدول ) 78در رگرسیون در سطح اطمینان  ANOVAنتایج آزمون 

sig 11111  حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است؛ بنابراین باید از آزمون رگرسیون خطی

 ساده برای بررسی این سؤال استفاده شود.
 . اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سؤال فرعی اول4جدول 

خطای معیار 

 تخمین

ضریب تعیین 

 شدهتعدیل
 ضریب همبستگی ضریب تعیین

11415 11105 11140 11212 

 عامل تأثیرگذار اول: بعد نگرشی
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درصد بیانگر این است که ضریب  78اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سطح اطمینان 

است که حاکی از رابطه  11212همبستگی بین دو متغیر بعد نگرشی و فرهنگ ایثار اجتماعی، 

است که بیانگر آن  11105شده این مدل، مستقیم بین این دو متغیر است. ضریب تعیین تعدیل

درصد از تغییرات متغیر  015های آن توانسته است حدود است که متغیر بعد نگرشی و شاخص

 فرهنگ ایثار اجتماعی را تبیین کند و مابقی تغییرات تحت تأثیر متغیرهای خارج از مدل هستند.
 

 . نتایج آزمون رگرسیون خطی ساده برای سؤال فرعی اول8جدول 

 ضرایب

معناداری سطح 

(sig) 
 tآماره 

  های غیراستانداردضریب ضرایب استاندارد

  B خطای استاندارد بتا

 بعد نگرشی 11048 11107 11212 01574 11111

 مقدار ثابت 21854 11005  221054 11111

 

 sig( با مقدار 8درصد در جدول ) 78نتایج آزمون رگرسیون خطی ساده در سطح اطمینان 

حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است. این جدول نتایج مربوط به ضرایب  11111

 دهنده سهم نسبی متغیر بعد نگرشی دردهد. ضریب استاندارد بتا، نشانرگرسیونی را نشان می

تبیین متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی است. ضریب استاندارد بتا برای متغیر مستقل بعد نگرشی 

بیانگر تأثیر مثبت و مستقیم آن بر فرهنگ ایثار اجتماعی است؛ یعنی یک واحد  است که 11212

شود؛ واحد تغییر در متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی می 11212تغییر در متغیر بعد نگرشی، باعث 

 شود.بنابراین اثر بعد نگرشی بر تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی تأیید می
 

 فرهنگ ایثار اجتماعیبعد نگرشی([ = (×)11048+ ]) 854

 بررسی سؤال فرعی دوم

 آیا بعد رفتاری بر تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اساتید دانشگاه آزاد اسلامی

 تهران شمال تأثیر معنادار دارد؟ 

با « فرهنگ ایثار اجتماعی»و « بعد رفتاری»برای بررسی میزان همبستگی میان دو متغیر 

شودمتغیرها، از آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده میتوجه به توزیع غیرنرمال   
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. نتایج آزمون اسپیرمن برای سؤال فرعی دوم5جدول   

 همبستگی

  فرهنگ ایثار اجتماعی

 بعد رفتاری ضریب همبستگی 11008

  (sigسطح معناداری ) 11107

  تعداد نمونه آماری 085

 طرفه(. 2معنادار است )آزمون  1118همبستگی در سطح 
 

( بین 11008درصد، ) 78درصد خطا و اطمینان  8( در سطح تشخیص 5با توجه به جدول )

د دست آمد بنابراین بین دو متغیر رابطه مثبت وجومثبت به« بعد رفتاری»+ برای متغیر 0و  -0

ستفاده ادارد. برای بررسی میزان تأثیر عامل رفتاری بر فرهنگ ایثار اجتماعی از آزمون رگرسیون 

 شد.

 برای بررسی سؤال فرعی دوم ANOVA. آزمون 9جدول 

ــطح معناداری  س

(sig) 

آماره 

F 

یانگین  م

 مربعات

جه  در

 آزادی

موع  ج م

 مربعات

 

 رگرسیون 01502 0 01502 71594 11112

 ماندهباقی 801790 021 11057  

 جمع 881510 020   

 متغیر دوم: بعد رفتاری

( با مقدار 9درصد در جدول ) 78در رگرسیون در سطح اطمینان  ANOVAنتایج آزمون 

sig11112  حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است؛ بنابراین باید از آزمون رگرسیون خطی

 ساده برای بررسی این سؤال استفاده شود.
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 . اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سؤال فرعی دوم5جدول 

خطای معیار 

 تخمین

 تعیینضریب 

 تعدیل شده

ضریب 

 تعیین
 ضریب همبستگی

11400 11125 11127 11090 

 عامل تأثیرگذار دوم: بعد رفتاری

 

درصد  78درصد خطا و اطمینان  8اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سطح تشخیص 

( بیانگر این است که ضریب همبستگی بین دو متغیر بعد رفتاری و فرهنگ ایثار 5در جدول )

است که حاکی از رابطه مستقیم بین این دو متغیر است. ضریب تعیین  11090اجتماعی، 

های آن است که بیانگر آن است که متغیر بعد رفتاری و شاخص 11125شده این مدل، تعدیل

درصد از تغییرات متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی را تبیین کند و مابقی  215توانسته است حدود 

 ر متغیرهای خارج از مدل هستند.تغییرات تحت تأثی
 

 . نتایج آزمون رگرسیون خطی ساده برای سؤال فرعی دوم7جدول 

 ضرایب

 (sigسطح معناداری )

 tآماره 

  های غیراستانداردضریب ضرایب استاندارد

خطای  بتا

 استاندارد
B 

 

 بعد رفتاری 11008 11109 11090 01001 11112

 مقدار ثابت 21555 11000  201720 11111

 

درصد در  78درصد خطا و اطمینان  8نتایج آزمون رگرسیون خطی ساده در سطح تشخیص 

حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است. این جدول نتایج  sig 11112( مقدار 7جدول )

ی متغیر دهنده سهم نسبدهد. ضریب استاندارد بتا، نشانمربوط به ضرایب رگرسیونی را نشان می

رفتاری در تبیین متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی است. ضریب استاندارد بتا برای متغیر بعد  بعد

است که بیانگر تأثیر مثبت و مستقیم متغیر بعد رفتاری بر فرهنگ ایثار اجتماعی  11090رفتاری 

واحد تغییر در متغیر فرهنگ  11090است؛ یعنی یک واحد تغییر در متغیر بعد رفتاری، باعث 

 شود.شود؛ بنابراین اثر بعد رفتاری بر فرهنگ ایثار اجتماعی تأیید میاجتماعی می ایثار

 بعد رفتاری([ = فرهنگ ایثار اجتماعی(×)11008+ ]) 21555
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 بررسی سؤال فرعی سوم

آیا بعد اجتماعی بر تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی در بین اســاتید دانشــگاه آزاد اســلامی تهران 

 دارد؟شمال تأثیر معنادار 

با توجه  «فرهنگ ایثار اجتماعی»و «بعد اجتماعی»برای بررسی میزان همبستگی میان دو متغیر

 شود.به توزیع غیرنرمال متغیرها، از آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده می
 

. نتایج آزمون اسپیرمن برای سؤال فرعی سوم01جدول   

 همبستگی

  فرهنگ ایثار اجتماعی

 بعد اجتماعی همبستگیضریب  11410

  (sigسطح معناداری ) 11111

  تعداد نمونه آماری 085

 طرفه(. 2معنادار است )آزمون  1118همبستگی در سطح 

 

( 11410درصد، عدد ) 78درصد خطا و اطمینان  8( در سطح تشخیص 01با توجه به جدول )

ت بنابراین بین دو متغیر رابطه مثبدست آمد، مثبت به« بعد اجتماعی»+ برای متغیر 0و  -0بین 

وجود دارد. برای بررسی میزان تأثیر عامل اجتماعی بر فرهنگ ایثار اجتماعی از آزمون رگرسیون 

 استفاده شد.
 برای بررسی سؤال فرعی سوم ANOVA. آزمون 00جدول 

طح  ـــ س

معناداری 

(sig) 

ماره  آ
F 

میانگین 

 مربعات

جه  در

 آزادی

مــجــمــوع 

 مربعات

 

 رگرسیون 001790 0 001790 0191071 11111

 ماندهباقی 401502 021 11001  

 جمع 881510 020   

 متغیر سوم: بعد اجتماعی
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درصد  78درصد خطا و اطمینان  8در رگرسیون در سطح تشخیص  ANOVAنتایج آزمون 

حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است؛ بنابراین باید  sig 11111( با مقدار 00در جدول )

 از آزمون رگرسیون خطی ساده برای بررسی این سؤال استفاده شود.
 
 

 . اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سؤال فرعی سوم02جدول 

 

درصد  78درصد خطا و اطمینان  8اطلاعات مدل رگرسیون خطی ساده در سطح تشخیص 

( بیانگر این است که ضریب همبستگی بین دو متغیر بعد اجتماعی و فرهنگ ایثار 02درجدول )

متغیر است. ضریب تعیین است که حاکی از رابطه مستقیم بین این دو  11810اجتماعی، 

است که بیانگر آن است که متغیر بعد اجتماعی توانسته است حدود  11247شده این مدل، تعدیل

درصد از تغییرات متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی را تبیین کند و مابقی تغییرات تحت تأثیر  2417

 متغیرهای خارج از مدل هستند.
 

 ده برای سؤال فرعی سوم. نتایج آزمون رگرسیون خطی سا00جدول 

 ضرایب

سطح معناداری 

(sig) 
 tآماره 

ضرایب 

 استاندارد

  های غیراستانداردضریب

خطای  بتا

 استاندارد
B 

 

 بعد اجتماعی 11029 11102 11810 011050 11111

 مقدار ثابت 21129 11179  201110 11111

 

درصد در  78درصد خطا و اطمینان  8نتایج آزمون رگرسیون خطی ساده در سطح تشخیص 

حاکی از رابطه خطی بین این دو متغیر است. این جدول نتایج  sig 11111( با مقدار 00جدول )

 خطای

 معیار تخمین

ضریب تعیین 

 شدهتعدیل

 ضریب

 تعیین

 ضریب

 همبستگی

11050 11247 11280 11810 

 عامل تأثیرگذار سوم: بعد اجتماعی
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ی متغیر دهنده سهم نسبدهد. ضریب استاندارد بتا، نشانمربوط به ضرایب رگرسیونی را نشان می

در تبیین متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی است. ضریب استاندارد بتا برای متغیر بعد بعد اجتماعی 

است که بیانگر تأثیر مثبت و مستقیم آن بر فرهنگ ایثار اجتماعی است؛ یعنی  11810اجتماعی 

واحد تغییر در متغیر فرهنگ ایثار اجتماعی  11810یک واحد تغییر در متغیر بعد اجتماعی، باعث 

 شود.براین بعد اجتماعی برتقویت فرهنگ ایثار اجتماعی تأیید میشود؛ بنامی

 بعد اجتماعی([ = فرهنگ ایثار اجتماعی(×)11029+ ]) 21129
 

گیریبحث و نتیجه  

های امروزی های مفهوم ایثار است که اهمیت آن در جوامع و سازمانایثار اجتماعی یکی از جنبه

پیشرفت فناوری و مسائل اقتصادی و اجتماعی موجود اهمیت زیادی پیدا کرده است. به دلیل 

ی طلبی و خودخواهاند و روحیه منفعتدر جامعه افراد ازنظر اجتماعی از یکدیگر فاصله گرفته

ها حاکم شده است. این مسائل زمینه توجه به مفهوم ایثار اجتماعی را ضرورت بر تفکر آن

همی را تواند نقش منهاد آموزشی و تربیتی میکعنوان یبخشد. با توجه به اینکه دانشگاه بهمی

در توسعه فرهنگی یا فناّورانه و... جامعه ایفا نماید، ضرورت توجه به مفهوم ایثار در دانشگاه و 

همچنین توسعه این ارزش از طریق دانشگاه به جامعه به دلیل تربیت نسل آینده توسط دانشگاه 

هدف این مقاله شناخت عوامل مؤثر بر تقویت فرهنگ یابد. با توجه به این ضرورت، اهمیت می

دانی شده و بررسی میایثار اجتماعی در دانشگاه آزاد اسلامی است. با توجه به ادبیات نظری ارائه

های پژوهش نشان داد که برای تقویت این فرهنگ که در بین جامعه دانشگاهی انجام گردید یافته

های لازم در دانشگاه انجام شود تا این ریزیماعی برنامهباید درزمینة بعدنگرشی،رفتاری و اجت

 تبع آن در جامعه گسترش یابد.ها و بهفرهنگ از طریق اساتید در دانشگاه

های پژوهش نشان داد در بعد نگرشی اهمیت عواملی مثل داشتن خلوص نیت، تقوا و یافته

لت در بین مخاطبان که شامل پرهیزگاری و خودشناسی در انجام کار توسط اساتید، رعایت عدا

د. رسشود، برای تقویت فرهنگ ایثار اجتماعی ضروری به نظر میدانشجویان و همکاران می

علاوه بر این موضوع تعهد به اخلاقیات و رفتار اخلاقی در دانشگاه در تعامل با دانشجویان و 

 معلمی تأثیر زیادی درعلت اینکه اساتید درنقش همکاران از اهمیت بالایی برخوردار است. به
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ها و رعایت آن در دانشگاه به این موضوعگیری رفتار نسل آینده دارنددر صورت توجهشکل

ه عبارتی یافت. بتبع آن در سطح اجتماع نیز دست تعمیم این فرهنگ در دانشگاه و بهتوان بهمی

ار در کلاس اورهای مبتنی بر ایثهایی از رفتارها یا و ببا داشتن باورهای مبتنی بر ایثار معرفی مثال

های مربوط به اثر بعد نگرشی بر فرهنگ ایثار اجتماعی با توان به این مهم دست یافت. یافتهمی

 ( همخوانی دارد.0075( و آقامحمدی )0075(، رعنایی )0070های غفاری )یافته

نوان عامل عپاسخگویان بهعنوان متغیر دوم موردنظر در این پژوهش از نظر بعد رفتاری نیز به

ی طور معمول تغییرات نگرشمهمی در توسعه و تقویت فرهنگ ایثار مورد تأکید قرار گرفت. به

شود؛ بنابراین در صورت وجود نگرش و روحیه ایثار در افراد باعث تغییر رفتار در افراد می

ر دوستی شکل گیرد. دوعها نیز در جهت رفتارهای انسانی و نتوان انتظار داشت که رفتار آنمی

هایی مثل؛ جوانمردی و بخشش، مهرورزی، رو، بعد رفتاری متشکل از شاخصمقاله پیش

داری، معادگرایی، انجام عمل صالح و... است. در جامعه دانشگاهی در صورت توجه اساتید مردم

به آموزی با نگاه خدامحوری و رفتار همراه با مهرورزی و محبت در پاسخگویی به علم

 توان به بهبود وشناختی میها درزمینة آموزشی و رواندانشجویان و کمک به رفع مشکلات آن

ها و همچنین از طریق الگوسازی رفتار و یا معرفی افراد ایثارگر در ابعاد اقتصادی، اصلاح رفتار آن

وه بر ها کمک نمود. علاگیری روحیه ایثارگری در آناجتماعی، سیاسی و...در جامعه به شکل

های مجازی نیز جزء مواردی است های اجتماعی و شبکهاین تقویت فرهنگ ایثار از طریق رسانه

خصوص قشر جوانان که بیشتر با این تواند به توسعه این فرهنگ در سطح جامعه بهکه می

ها در استفاده از های اجتماعی در ارتباط هستند و از نظر زمانی بخش زیادی از زمان آنشبکه

ی ها یا صفحاتها یا گروهمثال با ایجاد کانالعنوان گذرد کمک نماید. بههای مجازی میاین شبکه

های این سازی لازم صورت گیرد. یافتههای مجازی درزمینة ایثار اجتماعی فرهنگدر شبکه

( 0078( و مسعودی )0075(، قاسم پور )0075قسمت از پژوهش با نتایج پژوهش آقامحمدی )

 نی دارد.همخوا

داشتن روحیه ایثار اجتماعی و مرتبط دانستن آن با نهادهای مختلف اجتماعی مثل نهاد 

خانواده و یا نهاد آموزشی که در جامعه وجود دارد و همچنین ارتباط بین دانشگاه با خانواده، 

 . درتواند عامل مهمی در توسعه این فرهنگ به شمار آیدمدرسه، مراکز مذهبی و سایر نهادها می
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سال  5این امر با در نظر گرفتن اینکه فرهنگ ایثار در کشور ایران بر مبنای انقلاب اسلامی و 

ای در تاریخ کشور دارد و همچنین گذشت، رشادت و جوانمردی و دفاع مقدس جلوه برجسته

د اتوان با معرفی افررفتارهای اخلاقی و انسانی که در طول این دوران از این نسل وجود دارد می

ها در دانشگاه فرهنگ ایثار اجتماعی را در دانشگاه ایجاد و تقویت های آنایثارگر و ذکر رشادت

هایی که در عامل اجتماعی این مقاله مورد تأیید قرار گرفت بر موضوعاتی مثل نمود. شاخص

ران گ سازی وصایای شهدا و دعوت از ایثارداشتن فرهنگ عاشورا در دانشگاه و یا نمایهزنده نگه

در دانشگاه برای معرفی فرهنگ ایثار، تقویت محصولات فرهنگی در قالب مقاله و یا کار علمی 

توان به مهندسی فرهنگ در خصوص توسعه فرهنگ توسط اساتید و تعمیم آن به دانشجویان می

ل و توان با کاربرد عوامهای این مقاله میایثار اجتماعی توجه نمود؛ بنابراین باتوجه به یافته

هایی که بر تقویت بعد نگرشی، رفتاری و اجتماعی متمرکز است به توسعه و تقویت شاخص

تبع آن در سطح جامعه به دلیل ورود دانشجویان به فرهنگ ایثار اجتماعی در سطح دانشگاه و به

فی های مختلجامعه بعد از تحصیل و اشتغال در مشاغل سازمانی و تعمیم این فرهنگ به سازمان

 شوند به تعمیم این فرهنگ در سطح جامعه کمک نمود.ها در آن مشغول به کار مینکه آ
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 منابع و مأخذ
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های جمعی فرهنگ ایثار و بررسی مؤلفه(. »0078عباس کشاورز شکری ) و کاظمی، افسانه، زاهد غفاری هشجین

پژوهشی پاسداری  -دو فصلنامه علمی« مثابه سرمایه اجتماعیخاطرات آزادگان دفاع مقدس بهشهادت در 

 .007-049: 04، شماره فرهنگی انقلاب اسلامی

سیاست پژوهی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در »(، 0074غلامرضا صدیق ) و مسعودی، حبیب؛ مریم اسکافی

 .71-019: 2، شماره مه مطالعات ملیفصلنا، «های دولتی استان خراسان رضویسازمان

امه نپایان«. های ایثار و شهادت در ادبیات کودک و نوجوانبررسی عناصر و مؤلفه (.0070مرتضوی، سیدمحسن )

 کارشناسی ارشد. شیراز: دانشگاه شیراز.

مقالات اولین  مجموعه «.های نظریه اشتیاق در بررسی مفهوم ایثار و شهادتتبیین مؤلفه(. »0070مزیدی، محمد )

 .نشست علمی بررسی جایگاه فرهنگ ایثار و شهادت در نظام تعلیم و تربیت. شیراز: دانشگاه شیراز

بررسی جایگاه الگوی مفهومی فرهنگ ایثار و شهادت (. »0074زاده، علی؛ حسن نجفی، و مهدی سبحانی نهاد )مقدم

، پاسداری فرهنگی انقلاب اسلامی فصلنامه «.نو ارزیابی میزان تحقق آن در اهداف مصوب دوره متوسطه ایرا

 .0-22: 02شماره 

سی سی در دوره ابتدایی(. »0070پور، نعمت ا...)مو شهادت به کمک برنامه در صلنامه «. ترویج فرهنگ ایثار و  ف

 .010-025: 0. شماره تحقیقات فرهنگی

 

Kanas,A.,Scheepers,P.,and Sterkens,C.(2015).interregligious contact and out-groupt 

trust :finding from conflict and non-conflict regions in Indonoesia and the 

Philippines .Sterkens, CJA: Vermeer , PADM(ed.),religion,migretion and 

conflict,121-146. 

 


